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 چکید       ه
ســرزندگی، شهر و فضاهای شهری را دربردارنده مفهومی همه شمول می گرداند و عبارت شهر برای همه مصداق می یابد. نگاهی 
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از واریانس سرزندگی شهری را در خیابان معالی آباد تبیین می نمایند.
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فرهاد امیدوار، اسماعیل شیعه، عاطفه دهقان توران پشتی

 مقدمه
از دوران پســاصنعتی، کیفیت فضای شــهری و سرزندگی شهری به 
دلیل افول بســیاری از شهرهای بزرگ در سراسر جهان توجه بسیاری 
از اندیشــمندان علوم اجتماعی، برنامه ریزان شهری، فعالان عرصه های 
مدیریت شــهری و شهرســازان را به خود جلب کرده است. شهرهای 
خوب و ســرزنده تمایل به جذب ســرمایه گذار، توسعه سریع، افزایش 
رقابت پذیری، افزایش شــادی ساکنان و دستیابی به پایداری اجتماعی 
دارند. شهر در غیاب چنین شخصیتی با مجموعه ای از مشكلات مانند: 
اقتصاد راکد، اتلاف منابع زمین، خمودگی و بی روحی شهروندان و فرار 
مغزها رو به رو می شــود؛ که مانع توسعه ســالم و منظم می گردند. بر 
این اساس توسعه شهرهای سرزنده هدف و اصل اساسی برنامه ریزی و 
طراحی شــهری است. حضور زندگی فعال خیابانی، شهرها را زنده و به 
مكانی مناســب برای زندگی تبدیل می نماید. سرزندگی مستلزم وجود 
افرد و تنوع کاربری ها در فضاهای عمومی است که زیربنای کارکردهای 
اجتماعی و اقتصادی شــهر هستند. برنامه ریزان شهری تاکید می کنند 
که فعالیت در مقیاس پیاده در فضاهای عمومی شرط اساسی سرزندگی 
اســت. شهر برای انسان ها ساخته شــده در جایی که فضاهای عمومی 

تحت تسلط اتومبیل هستند، سرزندگی از بین می رود.
شــهرها به عنوان پدیده هایی پویا در رقابت شــدید و ســریع رشــد 
تمدن بشــری مســئولیت هایی را پذیرفتند که انتظــارات ما را از این 
مجموعه های زیســتی بالا می بردند. آنگونه که زیمل بیان داشته شهر 
واقعیتی فضایی با پیامدهای جامعه شناختی نیست بلكه واقعیتی جامعه 
شناختی است که حدود فضایی به خود گرفته است. وی علت وجودی 
توســعه شهرها را »پاسخگویی به نیازهای بنیادین همزیستی و تعامل 
اجتماعی« بیان میدارد. با رشــد تمدن بشــری، شهرها محملی برای 
حضور و مشارکت مردم شدند. با در نظر گرفتن اینكه شهر مجموعه ای 
پاســخگو به نیازهای شهروندان است، تعداد زیادی از شهرهای کنونی 
از زمره شــهرهای واقعی خارج می شــوند و تنها عنوان یک مجموعه 
زیســتی را به خود می گیرند. برای اطلاق عنوان شهر به مجموعه های 
زیســتی، می بایست واجد کیفیتی به نام ســرزندگی شوند، واقعیتی 
که وابســته به حضور مردم و نزدیک بودن آنهــا به یكدیگر بوده و در 
نتیجه تعامل اجتماعی بیشــتر را در پی خواهد داشت. پاسخگویی به 
نیازهای اجتماعی انسان و در پی آن خلق فرصت های لازم برای ایجاد 
سرزندگی در اجتماع، مســتلزم وجود فضا و قرارگاه رفتاری1 است. با 
این دیدگاه شهر و فضاهای شــهری در بردارنده مفهومی همه شمول 
می شــوند، به این معنی کــه همگان اعم از پیر و جوان، بزرگســال و 
خردسال، توانمند و کم توان امكان حضور در فضاهای شهر را خواهند 

داشت و این فضاها ظرف فعالیت های انتخابی شهروندان خواهند شد و 
عبارت شهر برای همه مصداق پیدا خواهد کرد.

بــا گذاری هر چند کوتاه در فضاهای عمومی شــهر شــیراز به جای 
جنب و جوش شــهری که نشان از ســرزندگی و حیات شهری دارد، 
انبوهی از جمعیت دیده می شــود که بدونه هیچ گونه رویارویی چهره 
بــه چهره و تعاملات اجتماعی از کنار هم عبور می کنند. گویا فضاهای 
شهری خاصیت دعوت کنندگی خود را از دست داده و تنها ظرفی برای 
فعالیت های اجباری گشــته اند. فضاهایی نیز که گام را فراتر گذاشته 
و محملی برای فعالیت های انتخابی شــهروندان شده اند به دلیل ضعف 
های کالبدی پاســخگوی نیازهای شــهروندان نیســتند. چه اقداماتی 
می تــوان انجام داد تا فضاهای شــهری ظــرف رخ  دادن فعالیت های 
انتخابی و اجتماعی شــهروندان شــود؛ جهت پرداختن به این مساله 
موضوع ســرزندگی نمود می یابد. براین اساس فرضیات مطالعه حاضر 

بدین شرح است:  
1(  وجــود قرارگاه های رفتاری مطلوب، ســرزندگی فضاهای عمومی 
شهری را افزایش داده و در ارتباط میان کیفیت فضای عمومی شهری 

و سرزندگی شهری، نقش میانجی بازی می کنند؛و
2(  برآیند جمعیت تبادل شده بین فعالیت ها و عملكردهای فضاهای 
عمومی و قرارگاه های رفتاری، متأثر از بر هم کنش مؤلفه های محیطی 
بوده و موجب ماندگاری جمعیت شــده و افزایش ســطح ســرزندگی 

شهری را به همراه دارد.
از آنجاییكه امكان بررســی تمام فضاهای عمومی شــهری موجود در 
حوزه 6 شــهرداری شــیراز با توجه به صرف زمان و هزینه بالا میسر 
نبــود و با توجه به اینكه  معابر شــهر شــیراز از دیرباز شــاهد حضور 
مــردم بوده و همواره یكی از کانــون های فعالیت و گردش برای مردم 
به شــمار می آیند از بین فضاهای عمومی شــهری موجود در حوزه 6 
شهرداری شیراز، خیابان انتخاب شــد. با درنظر گرفتن مواردی چون 
جذابیت خریــد و بافت تجاری قوی، حضور قابل توجه مردم، اتصالات 
قوی در ابتدا و انتهای خیابان، حجم بالای فعالیت در ســاعات مختلف 
شــبانه روز، تنوع کاربری های تجاری و وجود اغذیه فروشی ها در این 
خیابان و نتایج بدســت آمده از پژوهش انجام شده توسط نویسندگان 
در خصوص مطالعه سرزندگی شهری براساس نظریه جیكوبز و تطبیق 
آن با حوزه 6 شهرداری شیراز که نشان داد خیابان معالی آباد به لحاظ 
شــاخص های مطرح شده در نظریه تنوع )تمرکز، تنوع، فرصت تماس، 
وجود ســاختمان هایی با ســنین مختلف و دسترســی( از سرزندگی 
بالا برخوردار اســت؛ از بین خیابان هــای موجود در این حوزه، خیابان 

معالی آباد به عنوان نمونه مورد مطالعه برگزیده شد. 
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 مبانی نظری 
تاریخ توسعه شهری عمری بیش از هزار سال دارد؛ به ویژه پس از قرن 
هجدهم، شهرها دوران توسعه ســریع را طی می نمایند. در این میان 
 Shi et al.,( فضاهای شــهری فعالیت های انســانی را حمل می کنند
2019(. در اینگونه فضاها، بقاء افراد به توانایی آنها در تأمین نیازهایشان 

از محیط بستگی دارد. این نیازها توسط لینچ و جیكوبز به عنوان منابع 
»سرزندگی« تعریف شده اســت )Lsiklar, 2017(. سرزندگی شهری 
مفهوم جدیدی نیست و در اسناد سیاستی حوزه برنامه ریزی شهری از 
آن به عنوان قدرت و انرژی خام یک شــهر یاد شده که منعكس کننده 
 Zeng et( فعالیت های انســانی در مكان ها و زمان های مختلف است
al., 2018(؛ بــه این معنا که شــهر مكانی امن برای زندگی در اختیار 

ســاکنانش قرار می دهد و می تواند تمام فعالیت های مورد نیاز آنان را 
تامیــن نمایــد )Delclòs-Alió & Miralles-Guasch, 2018( به 
عبارت دیگر ، سرزندگی به ظرفیت ایجاد فعالیت های انسانی و مشاغل 
پر جنب و جوش اشــاره دارد )Xia et al, 2020(. سرزندگی شهری، 
اساســی ترین عنصر برای دســتیابی به کیفیت زندگی در شهر است 
)Kim, 2020( که از شــكل خوب شهر، عملكردهای شهری به خوبی 
توســعه یافته و فعالیت های شهری مناسب و کافی نشات گرفته است 
)Jin et al., 2017(. سرزندگی؛ سلامت ساکنان، ایمنی عمومی شهر، 
توســعه اقتصادی- اجتماعی، روابط فضایی و کیفیت فضای شهری را 

.)Lu et al, 2019( تحت تاثیر قرار می دهد
از دهه 1950، تئوری های شــهری چون تنوع جیكوبز2، فضا و مكان 
نوربرگ شولتز3 و نظریه ارتباطات عمومی یان گل4 به فضاهای عمومی 
شــهری مردم محور، متنوع و ســرزنده پرداختند و پایه های غنی را 
برای ســرزندگی شــهری معاصر ایجاد نمودند. آنها بــر اهمیت تنوع 
عملكردی در زندگی شــهری تاکید کردند. یــان گل و جیكوبز خاطر 
نشــان نمودند که سرزندگی شهری از مردم و فعالیت های آنها در یک 
فضا نشــات می گیرد )Lu et al., 2019(. اما کدام شــهرها را می توان 
به عنوان یک شــهر موفق در نظر گرفت؟ این سوالی است که محققان 
شهری به مدت یک قرن در حال بررسی آن بوده اند. مرور ادبیات نشان 
می دهد که برخی معتقدند یک شــهر موفق باید به ساکنانش احساس 
امنیت و راحتی بدهد و سرشــار از سرزندگی باشد. شهر موفق زندگی 
خیابانی غنی و نظم شــهری معقول دارد؛ دارای شــكل شهری است 
که می تواند پاســخگوی نیازهای انســان به فعالیت های مختلف باشد 
)Shi et al., 2019(. در دهه های گذشته محققان، برنامه ریزان شهری 
و مســئولان به سرزندگی شهری توجه زیادی داشــته اند. برای مثال، 
جیكوبز سرزندگی شــهری را حضور یک زندگی فعال خیابانی توسط 
تمرکز تعدادی از عابرین پیــاده توصیف نمود )Xia et al., 2022( و 

بیان داشــت که فضاهای عملكردی متراکم به خوبی سازماندهی شده 
می تواننــد تعاملات و فعالیت های کافی برای ســرزندگی ایجاد نمایند 
)Yue & Zhu, 2019(. او پیشــنهاد کرد که فعالیت های انســانی و 
مكان زندگی، تنوع زندگی شــهری را شــكل می دهند که سرزندگی 
شــهری را افزایش می دهد.  از نظر علمی، سرزندگی شهری را می توان 
ارتقا داد زیرا بافت شــهری اصول برنامه ریزی شهری متنوعی از جمله 
کاربری مختلط، بلوک های کوچک، ســاختمان های قدیمی و شــدت 
توســعه را برآورده می کنــد )Yue et al., 2019(. لینچ5 ســرزندگی 
شهری را به عنوان شــاخص اولیه برای ارزیابی کیفیت فرم شهری در 
نظر می گیرد. او ســرزندگی را به عنوان یک بعد فرم شــهری تعریف 
می نماید که از نیازها و کارکردهای اجتماعی زندگی انسان پشتیبانی 
می کند. به زعم وی ســرزندگی شــهری، فرم شــهری خوب، عملكرد 
شــهری کامل و فعالیت های شــهری غنی ارتباط نزدیكی با هم دارند 
)Lu et al., 2019(. گل )1971( ســرزندگی فضاهای شهری را نه از 
شدت ساکنان یا اســتفاده کنندگان بلكه از روی لذت بردن از زندگی 
شــهری مورد مطالعه قرار داد )Xia et al., 2022(. ماس6 ســه مؤلفه 
برای ســرزندگی شهری تعریف کرد: حضور مستمر مردم در خیابان ها 
و فضاهای عمومی، فعالیت ها و فرصت های ناشی از آنها و محیطی که 
ایــن فعالیت ها در آن رخ می دهــد )Shi et al., 2019(. مونتگومری7 
براســاس دیدگاه جیكوبز، زندگی پایدار خیابانی را که شــامل جریان 
های پیــاده در خیابان و حضور فعالیت های تجاری در مقیاس کوچک 
اســت، ترویج نمود )Yue & Zhu, 2019( وی سرزندگی شهری را به 
عنوان جریان های پیاده در طول یک روز، تعداد رویدادها و جشن های 
فرهنگی در طول ســال، وجود زندگی فعال خیابانی و میزان احساس 
 .)Yue et al., 2019( سرزندگی یک مكان به طور کلی تعریف می کند
گل، اتو و لوگان8 استدلال کردند که رفتارهای مرتبط با زندگی روزمره 
 Lu et al.,( در شــهرها اساس و نقطه شروع سرزندگی شهری هستند
2019( ایــن نظریه های مهم، پایه های نظری غنــی را برای مطالعه 

سرزندگی شهری بنا نهاده اند. اگرچه مزایای سرزندگی شناخته شده و 
تحقیقات گسترده ای در مورد سرزندگی شهری انجام شده است، درک 
 Yue( معنای غنی سرزندگی شهری در یک تعریف خاص دشوار است
Zhu, 2019 &(، علی رغــم عدم اجماع در مــورد تعاریف، تحقیقات 

تجربی زیادی در خصوص تجزیه و تحلیل ســرزندگی انجام شده است 
کــه می توان آنها را در قالب دو جریــان طبقه بندی نمود. جریان اول 
 Sulis( سرزندگی را براساس شــرایط تنوع جیكوبز بررسی می نماید
et al., 2018; Yue et al., 2019(. به زعم وی، ســرزندگی، عملكردِ 

تنوع در زندگی شهر است )Jin et al., 2017(. وی استدلال نمود که
 Jin et(به زعم وی، ســرزندگی، عملكردِ تنوع در زندگی شــهر است

.)al., 2017
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فرهاد امیدوار، اسماعیل شیعه، عاطفه دهقان توران پشتی

سرزندگی شــهری محصول هم افزایی اصول برنامه ریزی متنوع است 
 Long & Huang, 2019; Wu et al., 2018; Ye et al., 2018;(
 Yue et al., 2017; Sung & Lee., 2015; Jacobs-Crisioni et

.)al., 2014; Sung et al., 2013

برمبنــای این چهارچوب اغلب شــاخص های مرتبط بــا جریان های 
انسانی برای نشان دادن سرزندگی اســتفاده می شوند. بررسی ادبیات 
موجود نشــان می دهد که برخی از محققین بــا ادعای جیكوبز مبنی 
بر اهمیت اصل تنوع فعالیت در یک منطقه و حجم جریان انســانی به 
 Yue et( عنوان نماینده مناسبی برای سرزندگی شهری موافق هستند
al., 2019(. برمبنای گفته های جیكوبز، جهت حفظ سرزندگی شهری 

چهار شرط اصلی و دو شرط جانبی برای تنوع شهری باید رعایت شود. 
این 6 شرط عبارتند از: اختلاط کاربری اراضی، تراکم، اندازه بلوک، سن 
ساختمان، دسترســی و خلاءهای مرزیZeng et al., 2018( 9(. این 
شروط ضروری و مكمل یكدیگرند و در کنار هم به تعریف میزان تنوع 
و بنابراین سرزندگی مكان ها کمک می کنند )Sulis et al., 2018(. در 
ســال های اخیر در میان مطالعات خارجی توجه به دیدگاه جیكوبز در 
خصوص ســرزندگی پر رنگ شده و مطالعات چندی به بررسی دیدگاه 
جیكوبز و محاســبه سرزندگی شهری با اســتفاده از ترکیب اصول وی 
 Gómez-Varo et al.,( پرداختنــد؛ از جمله این مطالعات می توان به
2022; Fuentes et al, 2020; Fuentes et al., 2020; Delclòs-

 Alió, X., & Miralles-Guasch., 2018; Sung & Lee, 2015;

Sung et al., 2015( اشاره نمود.

جریان دوم سرزندگی شــهری را به عنوان عاملی تعیین کننده برای 
محیط شــهری در نظر می گیرد که حداکثر دامنه را برای فعالیت های 
انســانی تســهیل می نمایــد )Yue et al., 2019(. بــه عنوان مثال 
 )Ravenscroft, 2000; Zarin et al., 2015; Jin et al., 2017(
شــاخص های مرتبط با فرم شــهری )اجاره تجاری، مسیرهای کافی و 
غیره( را برای بازیابی ســرزندگی شــهری تعریف نمودند. در این میان 
رابطه بین فرم شــهری و سرزندگی شــهری به طور فزاینده ای مورد 
توجه دانشــگاهیان قرار گرفته اســت. شــواهد زیادی مبنی بر اینكه 
فرم شــهری بر سرزندگی شــهری تاثیرات قابل توجهی دارد، موجود 
اســت )Wu et al., 2018; Yue et al., 2019(. بســیاری از تئوری 
های شهری ازجمله شــهر شبكه ای، شهر فشرده، شهرسازی جدید و 
رشــد هوشمند، نشان می دهند که بسیار از عناصر منظر شهری مانند 
کاربری مختلط، خیابان هایی با قابلیت پیاده روی، ویژگی های اساســی 
یک شــهر ســرزنده هســتند )Zhang et al, 2021(.»فضای شهری 
سرزنده« عبارت است از یک فضا که در آن حضور تعداد قابل توجهی 
از افراد و تنوع آنها )به لحاظ سن و جنس( در گستره زمانی وسیعی از 

روز که فعالیت هایشان عمدتاً به شكل انتخابی یا اجتماعی بروز می یابد، 
به چشــم می خورد. بنابراین تراکم فعالیــت از نظر تعداد، تكرار و دوام 
می تواند بر کیفیت هایی که ما از محیط درک می کنیم مانند سرزندگی 

و تنوع اثر داشته باشد )پاکزاد، 1389(. 
کیفیت محیط آن چیزی است که محیط به وسیله آن نمود پیدا کرده 
و ادراک می شــود؛ ادراک نیازمند آگاهی و برخورد با محیط است. در 
میان محیط های شهری، فضاهای عمومی از برجسته ترین و پویاترین 
محیط ها می باشــند )رفیعیان و همــكاران، 1391(. فضاهای عمومی 
مكان هایــی اجتماعی باز و در دســترس برای همه مردم هســتند که 
 Cao( می توانند در آن درنگ نموده و با یكدیگر تعامل داشــته باشند
Kang, 2019, 188 &(. برخــی مطالعاتی در مورد فضاهای عمومی 

 )Yang & Kang, 2005( بر راحتــی محیطی مانند راحتی صوتــی
یا راحتی احساســی )Xiao et al, 2018( متمرکز شــدند. اعتقاد بر 
این اســت که ســطح راحتی باعث افزایش یا کاهــش اجتماعی بودن 
فضاهای عمومی می شــود. بر جنبه اجتماعی این فضاهای تاکید شده 
زیرا اعتقاد بر این اســت که فضاهای عمومی پرجنب و جوش و فعال، 
روابط اجتماعــی کاربران را تقویت می کنند و دلبســتگی به مكان را 
 Cao & Kang, 2019, 188; Gehl & Svarre,( بیشتر می ســازند

 .)2013; Thwaites & Simkins, 2005

در محیط های شــهری مختلف، افراد و گروه های متجانس شهروندان 
بنا به هدفی که دارند، رفتارهای گوناگونی را از خود بروز می دهند؛ بنا 
به نظر چپین و بریل، فعالیت هر فرد در فضا تابع الگوی فضایی سیستم 
فعالیت اوست. در سیستم فعالیت، فرد، واحدی از رفتار را از خود بروز 
می دهد که به عنوان یک بخش در مكان خاص شناخته می شود. بر این 
اساس دیوید هاویلانه اصطلاح »فضای فعالیت« را مطرح و راجر بارکر10 
مبدع روانشناسی اکولوژیک اصطلاح »قرارگاه رفتاری« را معرفی نمود 
)خطیبی، 1392؛ رســول پور و همكاران، 1397(. برجسته ترین پیش 
درآمد نظریه قرارگاه رفتاری، نظریه میدان کورت لوین11 اســت. لوین 
معتقد بود که »جریان فعالیت12« که ما آن را رفتار انســانی می نامیم 
ناشی از تعامل مداوم عوامل درون فرد با عوامل بیرونی ناشی از محیط 
است. او ســعی کرد این باور را در مفهوم »فضای زندگی13« بر حسب 
رفتار، شــخصیت و محیط تعریف نماید. این ایده ها برای بارکر جذاب 
بود وی مشتاق مطالعه رفتار »در مكان14« یا در موقعیت های واقعی با 
تمامی پیچیدگی های آن بود. بارکر از درک »فضای زندگی« فراتر رفت 
و مشــاهده نمود که در بســیاری از موارد نتایج رفتار افراد را می توان 
با دقت بیشــتری براســاس موقعیتی که در آن قرار دارند نه براساس 
 .)Popov & Chompalov, 2012( شــخصیت آنها پیش بینی نمود
به زعم بارکر، یک مقر رفتاری یک واحد کوچک اجتماعی اســت که از 
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تبیین  ارتباط بین مولفه های سازنده کیفیت فضای شهری و سرزندگی با کاربست الگوی مدلسازی معادلات ساختاری 1390             

9

تلفیــق پایدار یک فعالیت15 و یــک مكان16 به گونه ای حاصل می آید 
تــا در فرایندی منظم بتواند عملكردهای ضروری آن محیط رفتاری را 
برآورده سازد )جعفری و همكاران، 1399(. عناصر تشكیل دهنده یک 
مقر رفتاری به گفته راجر بارکر عبارت است از: 1( فعالیت های مستمر 

و پایدار در یک مكان و یا الگوی پایدار یک رفتار17؛
2( قلمرو18 و یا آرایش سه بعدی محیط یک مكان-رفتار؛

3( ساختار محیط. یک مكان رفتار که حاصل همزیستی بین دو عنصر 
اول و دوم است و وی آن را اصطلاحاً سینومرفی19 نامید؛ و

4( وجود یــک دوره زمانی )مطلبی، 1380؛ دژدار و همكاران، 1391؛ 
سربندی فراهانی و همكاران، 1393(.

در میان فضاهای شهری، خیابان، بیشترین حساسیت و ظرافت را به خود 
می طلبد، زیرا تعاملات اجتماعی و جنب و جوش شهری در آنها به حداکثر 
کمی و کیفی خود رسیده است )پاکزاد، 1388، 132( و انواع رفتارهای متنوع 
ماننــد رفت و آمد عابران، گفتگو کردن، تماشــا کردن، خوردن، خرید 
کردن و ... در آن به چشــم می خورد. در واقع رفتارهای متنوع عابرانی 
که در ســاعات مختلف شــبانه روز در فضا حضور می یابند، خیابان را 
به فضای شهری سرزنده بدل می کند )رسول پور و همكاران، 1397(. 
بــه زعم ویكر خیابان نه تنها می تواند یک قرارگاه رفتاری باشــد بلكه 
می تواند شــماری از قرارگاه های خرد را در خود جای دهد )ســربندی 
فراهانی و همكاران، 1393( زیرا در فواصل زمانی مشــخص الگوهای 
ثابت رفتاری در آن مشاهده می شود. قرارگاه رفتاری و یا یک »مكان- 
رفتار« عنصری برای تحلیل محیط اســت که برای تشریح کارکردهای 
اصلی فضاهای معماری و طراحی شهری به کار گرفته می شود )رسول 
پور و همكاران، 1397(. یک قرارگاه رفتاری مانند خیابان، شــخص را 
قادر می ســازد تا به مجموعه ای از علایق خود )که برای افراد مختلف، 
متفاوت اســت( دست یابد )امین زاده و افشار، 1381( و در صورتی که 
کیفیــات لازم را برای گردهم آوری افراد فراهم کند، می تواند منجر به 

بروز رفتارهای غیرضروری شود )فارسی و همكاران، 1398(. 
ارتباط اجتماعی و معاشــرت عمومی مــردم در قرارگاه های رفتاری 
عمومی صورت می گیرد. آنان جذب قرارگاهی می شوند که توانایی و میل 
به سازگاری با الگوهای ثابت رفتاری که در آنجا روی می دهد را داشته 
باشند )امین زاده و افشار، 1381؛ رسول پور و همكاران، 1397(. براین 
اســاس می توان گفت وجود قرارگاه های رفتاری شكل یافته در محیط 
منعكس کننده چگونگی زندگی روزمره افراد و تعاملات اجتماعی آنها 
در جامعه می باشد )سربندی فراهانی و همكاران، 1393(. پاسخگویی 
بــه نیازهای اجتماعی انســان و در پی آن خلق فرصت های لازم برای 
ایجاد سرزندگی در اجتماع، مستلزم وجود فضا و قرارگاه رفتاری است. 
قرارگاه های رفتاری، محیط هایی سرزنده هستند که در آن فعالیت های 

انتخابــی و اجتماعی در دامنه گســترده ای از زمان جریان دارد. آنها، 
صحنــه های مهم حضور و برهمكنش فعالیت های ســرزنده اجتماعی 
هســتند که همواره شــوق زندگی و بارقه های سرزندگی را در شهرها 
زنــده نگه می دارنــد )زلفی گل و کریمی مشــاور، 1398(. جدول 1 
متغیرهای عملیاتی و شــكل 1 چارچوب مفهومــی پژوهش حاضر را 

نشان می دهد.

  پیشینه پژوهش
طهماســبی و همكاران )1399( در مقاله ی خود با عنوان » ارزیابی 
و تحلیل ترجیحات معیارهای ســرزندگی در خیابان ولیعصر تهران«، 
محدوده خیابان را به ســه بازه تقســیم نمودند. ابزار پژوهش در این 
مطالعه ترکیبی براســاس طرح »متوالی تبیینی« می باشــد. براساس 
نتایــج، در نگاه کاربران خیابان ولیعصــر، مهمترین متغیرهای اثرگذار 
بر سرزندگی این خیابان، اغلب جزو متغیرهای غیرکالبدی هستند که 
از میــان آنها حضور زنان در فضای خیابان، امكان پرســه زنی، اولویت 
پیاده بر سواره، تنوع در پوشش و رفتار و وجود امنیت اهمیت بیشتری 
نســبت به سایر معیارها دارند. برومند و همكاران )1398( در مقاله ای 
با عنوان » بررسی تاثیرگذاری مؤلفه های فضای شهری بر شكل گیری 
الگوهــای رفتاری )نمونه موردی منطقه 2 تهران(« بیان داشــتند که 
ارزیابی فضاهای شــهری عموماً با تاکید بر ابعاد کالبدی و فارغ از نگاه 
اجتماعی صورت پذیرفته است. این تحقیق با هدف واکاوی تاثیرپذیری 
رفتار انســان از مؤلفه های محیطی شامل معنا، عملكرد و شكل فضای 
شهری انجام شده است. ارزیابی صحت و دقت فرضیات به کمک روش 
معادلات ســاختاری SEM به طور مشــخص روش کمترین مربعات 
جزئی )PLS( در نرم افزارهای Smart PLS و SPSS صورت پذیرفته 
است. یافته های تحقیق نشان می دهد که معنا، عملكرد و شكل فضای 

شهری بر شكل گیری الگوی رفتاری تاثیرگذارند.
محمدی )1394( در طرح تحقیقی مرکز مطالعات برنامه ریزی شهر 
تهران با عنوان »سنجش سرزندگی در فضاهای شهری )نمونه موردی: 
شاخص ها  شناسایی  به   » قدس  میدان  و  تجریش  میدان  حدفاصل 
نتیجه تحقیق  پرداخته است.  جهت خلق یک فضای شهری سرزنده 
سازنده  کیفیت های  مهمترین  از  یكی  سرزندگی  که  می دهد  نشان 
فضاهای شهری برای ارتقاء کیفیت فضاهای شهری و خلق مكان است. 
مدل تبیین شده این تحقیق نشان داد، چه شاخص هایی در هر یک از 
نمایانگرهای محیطی بر بهبود کیفیت محیطی برای افزایش حضور و 
سرزندگی تاثیر دارند. در نهایت، پیشنهادها در قالب هدف، راهبرد و 
سیاست مرتبط با هر نمایگر، به منظور بهبود وضعیت خیابان با هدف 

ارتقا سرزندگی و حضورپذیری محیطی ارائه شده است.
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جدول 1. متغیرهای عملیاتی
Table 1. Operational variables 

شكل 1. چارچوب مفهومی مطالعه 
Figure 1. Conceptual framework of the s tudy
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لی و همكاران20 )2022( در مطالعه خود با عنوان »شش بعُد محیط 
ساخته شــده بر سرزندگی شهری: شــواهد ترکیبی از داده های چند 
منبعی« بیان داشتند که تعدد و تأثیرات پیچیده عوامل محیط ساخته 
شــده )BE( که الگوهای سرزندگی شهری را شكل می دهند به طور 
کامل بررســی نشده است. شاخص ترکیبی ســرزندگی براساس روش 
یادگیری عمیق ایجاد شــد. سپس، شــش بعد از عوامل BE در یک 
مدل رگرسیون فضایی گنجانده شدند تا به طور سیستماتیک تأثیرات 
ترکیبی را بررســی کنند. نتایج نشان می دهد که تراکم جمعیت، سن 
جامعه، فضای باز، نســبت پیاده رو، چراغ هــای خیابان، تراکم خرید 
و اوقــات فراغت، یكپارچگی و نزدیكی به حمــل و نقل عوامل مثبتی 
هســتند که سرزندگی شهری را القا می کنند. در حالی که اثرات تراکم 

جاده، نزدیكی به پارک ها و فضای سبز نتایج معكوس دارند. 
مطالعــه ژانگ و همكاران21 )2021( با عنوان »منظر شــهری چگونه 
می تواند بر ســرزندگی شهری در ســطح بلوک خیابان تأثیر بگذارد؟ 
مطالعه موردی 15 کلانشــهر در چین« انجام شد. نتایج حاکی از آن 
است که الگوی طرح شهر بیشترین تأثیر را در تحریک سرزندگی دارد 
و پس از آن کاربری زمین و الگوهای فرم ســاختمان قرار دارند. علاوه 
بر این، حمل و نقل راحت، فرم بلوک فشــرده، ساختمان های متنوع، 
کاربری مخلوط و ساختمان های مرتفع از ویژگی های اصلی بلوک های 

پر جنب و جوش هستند. 
مطالعه ســانگ و همكاران22 )2013( با عنوان » شواهدی از زندگی 
خیابانی جیكوبز در شهر بزرگ سئول: شناسایی ارتباط محیط فیزیكی 
با فعالیت پیاده روی در خیابان ها« با هدف بررســی ارتباط یک محیط 
فیزیكی متنوع با زندگی خیابانی در شهر بزرگ سئول انجام شده است. 
نتایج تجزیه و تحلیل با مدل رگرســیون خطی چندگانه نشان می دهد 
که اقدامات فیزیكی-محیطی مورد تاکید جیكوبز به طور کلی به عنوان 
عوامل افزایش سرزندگی شهر عمل می کند. این مطالعه به طور تجربی 
تأیید می کند که مشــاهدات او از زندگی خیابانی در شهر نیویورک و 
سایر شــهرهای بزرگ ایالات متحده در اواسط قرن بیستم هنوز برای 
سئول در کره جنوبی در قرن بیست و یكم قابل استفاده است. مطالعات 
متعددی به بررسی دیدگاه جیكوبز در خصوص سرزندگی پرداخته اند 
Fuentes et al, 2020; Delclòs-( در این میان می توان به مطالعات
 Alió & Miralles-Guasch, 2018 ; Sung & Lee, 2015; Sung

Gómez-Varo et al., 2022 et al., 2015;( اشاره نمود. 

 محدوده مورد مطالعه
شــهر شــیراز با مســاحتی بالغ بر 217 کیلومتر مربــع به 11 حوزه 

شهرداری تقسیم شده است )سالنامه آماری شهر شیراز، 1398(. 

محدوده مطالعاتی تحقیق حاضــر )خیابان معالی آباد( واقع در حوزه 
6 شهرداری شــیراز در دوره پراکنده رویی شــكل گرفته و در شمال 
غربی شــهر شیراز واقع شده اســت. براساس آخرین ســالنامه آماری 
شــهر شــیراز )1399(، 123609 نفر جمعیــت دارد. نقش این حوزه 
در بازنگری طرح تفصیلی،گردشــگری شــهری- منطقــه ای همراه با 
تقویــت کارکردهای خدماتی محلی و ناحیه ای برای جمعیت ســاکن 
در نظر گرفته شده اســت )طرح تفصیلی حوزه 6 شــهرداری شــیراز، 
1393(. خیابان معالی آباد )حد فاصل میدان میرزای شیرازی تا میدان 
احســان(، مرکز ثقل توسعه شمال غرب شــیراز، مكان استقرار مراکز 
خدماتــی، تجاری، اداری و کانون های فعالیت شــهری در این بخش 
شهر اســت. این محدوده به دلیل جاذبه های محیطی از کیفیت آب و 
هوایی مطلوب تری نســبت به سایر محدوده های شهر برخوردار است. 
بیشــتر کاربری های تجاری و چند منظــوره در لبه خیابان معالی آباد 
مستقر شده اند. ایستگاه های 19، 20 و 21 خط 1  قطار شهری شیراز 
در این خیابان واقع شده اســت. این ســازمان فضایی موجب پررنگ تر 
شــدن نقش خدماتی خیابان معالی آباد شده است. به طوری که بیشتر 
عرصه های فعالیتی به شــكل خطی و محوری شكل گرفته اند و درون 
آنها انواع کاربری های تجاری، مسكونی، آموزشی، درمانی و اداری دیده 
می شــود. در لبه خیابان معالی آباد خدمات و کاربری های سطح ناحیه 
و فراتر استقرار دارند. مســیر پیاده در این محدوده با عرض مناسب و 
عقب رفتگی تعریف شده اســت. طی سال های اخیر توسعه فعالیت های 
خرید و گردشگری سبب شده تا این خیابان پذیرای گروه های مختلف 
جامعه به ویژه جوانان باشد. احداث ایستگاه های مترو نیز رونق فضای 
تجاری این خیابان را دو چندان کرده اســت. دلایــل انتخاب خیابان 
معالی آباد به عنوان نمونه تحقیــق را می توان مواردی چون دارا بودن 
جذابیت خریــد، بافت تجاری قوی و حضور قابــل توجه مردم، وجود 
کاربری هــای متنوع تجاری، فرهنگی و اداری در خیابان، وجود عناصر 
و اتصــالات قوی در ابتدا و انتهای خیابان، وجود اغذیه فروشــی های 
متعدد در طول پیاده روهای خیابان، فعال بودن و حجم بالای فعالیت ها 
در ســاعات مختلف شبانه روز، تراکم فعالیت های تجاری و غالب بودن 

نقش عملكردی بر نقش دسترسی این خیابان بیان نمود.

 روش پژوهش
این مطالعه با اتخاذ رویكرد قیاســی، سعی در توضیح روابط علی بین 
متغیرهای انتخاب شده دارد )Ahmed et al., 2020(. در این مطالعه 
برای گردآوری داده از اســتراتژی پیمایشــی و بــرای تجزیه و تحلیل 
داده ها، آزمون فرضیات و ارزیابی مدل تحقیق از مدلســازی معادلات 

ساختاری )SEM( استفاده شد.
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SEM می تواند به طور همزمان برای آزمایش ساختار متغیرهای پنهان 

 Pan( و تأیید فرضیه های ارائه شــده توسط نمودار مسیر استفاده شود
et al., 2021(. بــه طور کلی، دو نوع اصلی SEM یعنی مدل ســازی 

معادلات ســاختاری مبتنی بر کوواریانــس )CB-SEM( و مبتنی بر 
واریانــس )PLS-SEM( وجــود دارد )Hair et al., 2017(. با توجه 
 Smart به انتخاب مدلســازی ساختاری مبتنی بر واریانس از نرم افزار
PLS 3 اســتفاده شده اســت. براســاس معیارهای مؤثر بر سرزندگی 
شــهری و کیفیت محیطی ارائه شده توســط نظریه پردازن و محققانی 
چــون یان گل، کرمونا، بنتلی، لینچ، لنگ، ســالزانو، اپلیارد، راپاپورت، 
مونتگومری، راب کریر، گودی، فرانكو بیانچینی، لاندری، رایت، چپمن، 
آلیسون، تایمر، سای پامیر، بنر، بارتون، گاروین، مارتین برشادو، مایكل 
ســاوت ورث، کارپ، روماناسیدیكوی و سانوف پرسشنامه ای طراحی و 
توسط اســتفاده کنندگان از فضا تكمیل گردید. جامعه آماری مطالعه 
حاضر را تمامی استفاده کنندگان از خیابان معالی آباد تشكیل می دهند 

که با اهداف مختلف به این خیابان می آیند )شــكل 2 محدوده ی مورد 
مطالعه را نشــان می دهــد(. با فرض نامعلوم بودن تعــداد کل عابران، 
می توان از روش تعیین حجــم نمونه کوکران برای جامعه نامحدود به 

شرح زیر استفاده نمود: 

در ایــن فرمول : n: حجــم نمونه ،  Z: برابر d ، 1,96= مقدار خطای 
P=Q=0.5 ،)0.05( مجاز

با توجه به فرمول فوق ، حجم نمونه 384 نفر برآورد گردید. به منظور 
افزایش دقت داده ها، تعداد 400 پرسشنامه با روش نمونه گیری تصادفی 
ساده23،  بین جامعه آماری توزیع شد. شایان ذکر است که حداقل سن  

پاسخگویان، 20 سال می باشد.

12

شكل 2. محدوده مورد مطالعه واقع در حوزه 6 شهرداری شیراز )براساس نقشه پایه طرح تفصیلی(
Figure 2. The s tudied area located in the 6th dis trict of Shiraz Municipality

Z2pqn =
d2
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 بحث و ارائه یافته ها 
به منظور ســنجش ارتباط میان مؤلفه های ســازنده فضای شهری و 
ســرزندگی از روش معادلات ساختاری )حداقل مربعات جزئی( و نرم 

افزار Smart Pls استفاده شد.
به منظور ســنجش پایایی مؤلفه ها از آزمون آلفای کرونباخ استفاده 
شد همانطور که در جدول 2 قابل ملاحظه است، از آنجایی که میزان 
آلفای کرونباخ برای تمامی مؤلفه های بیشــتر از 0/6 می باشد نشانگر 

آن است که مؤلفه ها از پایایی خوبی برخوردارند.
جهــت بررســی کفایت حجم نمونــه از شــاخص KMO و بارتلت 
اســتفاده شده است. اگر مقدار آماره KMO  کمتر از 0/6 باشد، نتایج 
تحلیل چندان قابل اســتفاده نخواهد بود. آزمــون بارتلت نیز آزمون 
تائیدی دیگری است که قبل از اجرای معادلات ساختاری می بایست 
به کارگرفته شــود. مفروضه اساسی در معادلات ساختاری این است 
که بین متغیرها باید همبســتگی وجود داشــته باشــد، اگر متغیرها 
مســتقل از یكدیگر باشــند به کارگیری مدل تحلیل عاملی مناسب 
نیســت در حقیقت آزمون بارتلت به این ســوال پاســخ می دهد که 
ماتریس همبســتگی که پایه تحلیــل عاملی قرار می گیرد در جامعه 

برابر صفر اســت یا خیر. جدول 3 نتایج این آزمون را نشان می دهد.
همانطور که در جدول مشــاهده می شود میزان آماره KMO از 0/6 
بالاتر است )KMO =0/835( و میزان معناداری نیز از 0/05 کوچكتر 
می باشــد )sig =0/000(، این نتایج نشان می دهد که حجم نمونه از 

کفایت لازم برخوردار بوده و بین متغیرها همبســتگی وجود دارد.
پیش از اجرای معادلات ساختاری بررسی همبستگی متغیرها با سازه 
اصلی پژوهش می بایســت بررسی گردد به همین منظور همبستگی 
پیرســون متغیرها با یكدیگر و با سازه اصلی پژوهش مورد بررسی و
تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج آن در جدول 4  ارائه شده اســت.

 برازش مدل اندازه گیری

در این مرحله رابطه بین متغیرهای پنهان و آشكار متناظرشان تبیین 
می شــود. پایایی درونی بیانگر میزان همبســتگی بین ســازه )متغیر 
پنهــان( و گویه های مربوط به آن اســت. از آنجایی که مقدار ضریب 
آلفای کرونباخ بیشــتر از 0/7 می باشد نشان از پایایی خوب مدل دارد. 
در خصوص پایایی ترکیبی نیز میزان بالای 0/7 نشان از پایایی خوب 
دارد که این شــرط نیز در مدل برقرار است. مقدار AVE می بایست 
بیشتر از 0/4و کمتر از ضریب پایایی ترکیبی می شد تا روایی همگرای 
ســازه برقرار باشــد، این شــرط نیز همان طور که در جدول 5 دیده 

می شود، برقرار است.

 آزمون مدل ساختاری
در این مرحله روابط بین متغیرهای پنهان مورد بررســی قرار میگیرد. 
 )P-value( و ضریب مســیر )T-value( در این بخش ضریب معناداری
بررســی می گردند. در این مرحله میزان آماره تی می بایست بیشتر از 
1/96 باشد. مدل ســاختاری یكبار بدون حضور متغیر میانجی قرارگاه 
رفتاری آزمون شد. نتایج آزمون حاکی از این است که مجموع مؤلفه های 
ســازنده فضای شــهری )مؤلفه محیطی، مؤلفه کالبدی، فضایی، مؤلفه 
اقتصــادی- عملكردی و مؤلفه اجتماعی- فرهنگــی(، %55 از تغییرات 
واریانس متغیر ســرزندگی را تبیین می نمایند. میان تمامی مؤلفه های 
سازنده فضای شهری و سرزندگی رابطه معنادار وجود دارد و میزان آماره 
T نیز بیشتر از 1/96 می باشد که نشان دهنده تائید ارتباط میان متغیرها 
است. موضوع شایان توجه آن است که مؤلفه محیطی به تنهایی و بدون 
نظر گرفتن ســایر مؤلفه های فضای شــهری می تواند %39 از تغییرات 
واریانس متغیر سرزندگی را تبیین نماید. جیانگ و همكاران در مطالعه 
مروری خود بیان داشتند که از متغیر محیط ساخته شده می توان برای 

.)Jiang et al., 2023( تعدیل سرزندگی شهری استفاده کرد

آلفای کرونباختعداد گویه ها نام مؤلفه ردیف

100/784کالبدی – فضایی1

80/764محیطی- اقلیمی 2

60/624عملكردی- اقتصادی3

120/850اجتماعی- فرهنگی 4

70/849قرارگاه رفتاری5

30/749سرزندگی6

جدول2. تست پایایی مؤلفه ها 
Table 2. Reliability tes t of components
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بررسی ادبیات نظری نشــان داد که یكی از مفاهیم دارای اهمیت در 
ارتباط میان کالبد و الگوهای رفتــاری مفهومی به نام قرارگاه رفتاری 
اســت که توســط راجر بارکر مطرح و توســط جان لنگ وارد ادبیات 
طراحی شــهری شــد. این قرارگاه ها عرصه هایی هستند که به واسطه 
جاذب جمعیت بودن می توانند در خلق ســرزندگی شهری و حفظ آن 
نقش شایان توجهی ایفا نمایند. این امر سبب شكل گیری این ایده شده 
که نقش قرارگاه های رفتاری در ارتقای سطح سرزندگی خیابان معالی 

آباد را مورد بررسی قرار گیرد و این فرضیه مطرح گردد که: 
1( وجــود قرارگاه های رفتاری مطلوب، ســرزندگی فضاهای 
عمومی شهری را افزایش داده و در ارتباط میان کیفیت فضای 
عمومی شهری و سرزندگی شهری، نقش میانجی، بازی می کنند.

مدل ســاختاری بار دیگر ین بار با حضور قــرارگاه رفتاری به عنوان 
میانجی بین مؤلفه محیطی و ســرزندگی شهری آزمون گردید. نتایج 
نشــان داد که میزان تبیین واریانس سرزندگی افزایش یافته و از 39% 
به %7/41 افزایش یافت. نتایج بدست آمده فرض تحقیق مبنی بر نقش 
میانجی قرارگاه رفتاری میان مؤلفه محیطی و ســرزندگی شــهری را 

تائید می نماید. 
از ســوی دیگر فعالیت ها و عملكردهای موجــود در فضاهای عمومی 
جاذب جمعیت هســتند و قسمتی از جمعیت جذب شده با پرسه زنی 
و گردش در فضاهای عمومی بین مراکز و هســته ها در گذار هستند؛ 

بنابراین می توان این طور فرض کرد که:

14

جدول 3. آزمون KMO و بارتلت
Table 3. KMO and Bartlett tes t

جدول 4. همبستگی پیرسون متغیرهای پژوهش 
Table 4. Pearson correlation of research variables

جدول 5.  ضرایب سنجش پایایی درونی شاخص ها و روایی همگرا 
Table 5. Internal reliability coefficients of indicators and convergent validity

Sigمقدار بارتلتمقدار KMOآزمون

0/8353806/8340/000مقادیر

مؤلفه کالبدی  
-فضایی

مؤلفه محیطی- 
اقلیمی

مؤلفه عملكردی- 
اقتصادی

مؤلفه اجتماعی - 
سرزندگیقرارگاه رفتاریفرهنگی

     1کالبدی- فضایی

    1** 0/680محیطی- اقلیمی

عملكردی- 
   1** 0/306** 0/531اقتصادی

  1** 0/467** 0/629** 0/665اجتماعی- فرهنگی

 1** 0/356** 0/258** 0/389** 0/369قرارگاه رفتاری

1** 0/400** 0/581** 0/494** 0/562** 0/629سرزندگی

ضریب پایایی ترکیبی ضریب آلفای کرونباخنام متغیر
)CR(

)AVE(AVE ‹ CR

0/8400/8730/410مؤلفه اجتماعی- فرهنگی

0/7250/8110/419مؤلفه محیطی- اقلیمی

0/8520/8870/529قرارگاه رفتاری

0/7590/8620/676سرزندگی

**ضریب همبستگی در سطح 0/01 معنادار است
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شكل 3. نتایج آزمون معادلات ساختاری برای سنجش ارتباط میان مؤلفه محیطی، اجتماعی، قرارگاه رفتاری و سرزندگی در خیابان معالی آباد
 Figure 3. The results of the s tructural equation tes t to measure the relationship among the environmental and  social component,

behavioral setting and vitality in Maali Abad S treet

2( برآیند جمعیت تبادل شــده بیــن فعالیت ها و عملكردهای 
فضاهــای عمومی و قرارگاه های رفتــاری، متأثر از بر هم کنش 
مؤلفه های محیطــی بوده و موجب ماندگاری جمعیت شــده و 

افزایش سطح سرزندگی شهری را به همراه دارد.
برای پاسخگویی به این فرضیه به مدل فوق مؤلفه اجتماعی -فرهنگی

را اضافه نمودیم. همانطور که در شــكل 3 قابل مشــاهده است. مؤلفه 
محیطی، مؤلفه اجتماعی- فرهنگی و قرارگاه رفتاری، %47/5 از واریانس 
ســرزندگی را تبیین می نمایند. در چرخه ارتباطی که در مدل زیر دیده 
می شــود، %45/5 از واریانــس مؤلفه اجتماعی- فرهنگی توســط مؤلفه 

محیطی تبیین می گردد.

نتایج نشــان می دهد کــه برآیند جمعیت تبادل شــده بین فعالیت ها 
عملكردهــای فضای عمومی و قرارگاه رفتاری کــه متأثر از برهم کنش 
مؤلفه های محیطی است موجب ماندگاری جمعیت و افزایش سرزندگی 
می گردد. در مطالعه لی و همكاران نیز آمده است که شاخص های محیط 
ســاخته شده ارتباط نزدیكی با ســرزندگی شهری خیابان دارد. به طور 
کلی، کاربری زمین، ســفرهای ترافیكی، جمعیت و اشــتغال در اطراف 
خیابان ها ارتباط تنگاتنگی با سرزندگی خیابان ها دارند که تأیید می کند 
سرزندگی شهر از مردم زنده و فعالیت های مختلف آنها نشأت می گیرد 
)Li et al., 2021(. در جدول 6 آزمون فرضیات مدل ارائه شده اســت. 

با توجه به اینكه مقدار آماره آزمون T متغیرهای این پژوهش بیشــتر از 
1/96 می باشــد می توان بیان کرد روابط در ســطح 0/01 معنی دار می  
باشــند. در مجموع مؤلفه های محیطی، اجتماعــی- فرهنگی و قرارگاه 
رفتاری با در نظر گرفتن ارتباط متقابلشان )شكل 4(  %47/4 از واریانس 
ســرزندگی را تبیین مــی نمایند. در این حالت مؤلفــه محیطی همراه 
با قــرارگاه رفتاری 46/5 درصد از واریانــس مؤلفه اجتماعی- فرهنگی 
را تبییــن می نماید. به ایــن معنا که بهبود در مؤلفــه محیطی باعث 
بهبــود در دو مؤلفه اجتماعــی- فرهنگی و قــرارگاه رفتاری می گردد 
و برآینــد آن ســرزندگی را در خیابان معالی آبــاد افزایش خواهد داد.
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شكل 4.  نتایج آزمون معادلات ساختاری برای سنجش ارتباط متقابل مؤلفه محیطی، اجتماعی- فرهنگی، قرارگاه رفتاری و سرزندگی در خیابان معالی آباد
Figure 4. The results of the s tructural equation tes t to measure the interrelationship of the environmental and socio-cultural compo-

.nent, behavioral settlement and vitality in Ma'ali Abad S treet

جدول 6. آزمون فرضیات
)Table 6. Hypothesis tes t(

نتیجه فرضیهP-ValueT-Valueضریب تأثیر مسیرمسیرردیف

قرارگاه رفتاری-  مؤلفه اجتماعی- 1
تائید0/1320/0322/153فرهنگی

تائید0/1510/0362/107قرارگاه رفتاری- سرزندگی2

تائید0/3420/0004/171مؤلفه محیطی-اقلیمی- سرزندگی3

مؤلفه محیطی- اقلیمی- مؤلفه 4
تائید0/6240/00014/088اجتماعی - فرهنگی

مؤلفه محیطی-اقلیمی- قرارگاه 5
تائید0/3940/0005/013رفتاری

مؤلفه اجتماعی- فرهنگی- 6
تائید0/3330/0004/290سرزندگی
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 نتیجه گیری
ســرزندگی شهری فرآیندی پویا اســت که اثرات بلندمدتی بر رقابت 
پذیــری کلــی شــهر دارد )jiang et al., 2023( و به طــور کلی به 
توانایی جذب مشــاغل پر جنب و جوش و فعالیت های انســانی اشاره 
دارد که تا حد زیادی به محیط ســاخته شده شــهری و جریان های 
انســانی بســتگی دارد )Chen et al., 2022(. در مطالعــه حاضــر 
مدلسازی معادلات ســاختاری نشــان از تایید فرضیات تحقیق دارد. 
به بیــان دیگر قرارگاه های رفتاری مطلوب ســرزندگی فضای عمومی 
شــهری را افزایــش داده و در رابطــه میان کیفیــت محیطی فضای 
عمومی شــهری و ســرزندگی نقش میانجی بازی می کنند. همچنین 
برآیند جمعیت تبادل شــده بین فعالیت هــای و عملكردهای فضاهای 
عمومــی و قرارگاه های رفتاری متأثــر از مؤلفه محیطی بوده و موجب 
ماندگاری جمعیت شــده و در نتیجه افزایش سطح سرزندگی شهری 
را به همراه دارد. همانطور که جیكوبز بیان داشــته اســت اصل تنوع 
فعالیــت در یــک منطقه و حجم جریان انســانی به عنــوان نماینده 
.)Yue et al., 2019( مناســبی برای سرزندگی شهری موافق هستند

پیشنهادات کاربردی
• به منظور تضمین قیمت مناســب برای ســكونت افراد مختلف در 
محله هنگام طراحی سیاســت های شــهری که قادر به تضمین تنوع 
هســتند، می بایست طیفی از شاخص های دسترسی به مسكن در نظر 

گرفته شود؛
• بهبود تراکم عملكردی و تنوع محیط شــهری، راهبردی اســت که 
 Jia & Song, 2020; Liu et al., 2021; Qiu &( توسط محققینی چون
 Peng, 2006; Qiu et al., 2022; Tong, 2014; Wang & Ma, 2020;

Ye et al., 2016; Zhu et al., 2020( جهت بهبود ســرزندگی شــهری 

مطرح شد است؛
• ســاخت یک شــبكه اجتماعی کاملًا کاربردی، کــه اختلاط کافی 
کاربــری زمین و ادغام امكانات زندگــی، کار، اوقات فراغت و خرید و 
امكانــات فرهنگی را فراهم می نماید. چرا کــه افزایش کمیت و تنوع 
امكانات می تواند ســرزندگی شــهری را به میزان قابل توجهی بهبود 

بخشد؛
• تراکم ســاختمانی بالاتر با فضاهای ســبز به خوبی طراحی شــده 

سرزندگی شهری را بیشتر می کند؛
• تســهیل تعاملات فضایی، برای عابران پیاده، بهبود پیوســتگی، باز 

بودن و عمومیت خیابان و بلوک می تواند به شادابی بهتر منجر شود؛

• از نظر حمل ونقل عمومی، افزایش دسترســی به خدمات و امكانات 
حمل ونقل عمومی می تواند ارتباط محیط های محلی را با سایر مناطق 
 Jia &( افزایش داده و ســرزندگی شهری را ارتقا دهد. محققینی چون
 Song, 2020; Liu et al., 2021; Qiu & Peng, 2006; Qiu et al.,

Ye et al., 2016b; Zhu et al., 2020 ;2022( بــر ایــن راهبــرد تاکید 

داشته اند؛
• ایجاد محله در مقیاس انســانی، طراحــی بلوک ها در مقیاس مردم 

محور و توسعه در مقیاس کوچک می تواند سرزندگی را افزایش دهد؛
• شناســایی الگوهای رفتاری با هدف پاسخگویی به تقاضای استفاده 

 کنندگان از فضا؛
• ایجــاد و تقویــت قرارگاه های رفتاری در فضای شــهری به منظور 
دســتیابی به تراکم قابل قبولی از فعالیت ها )بــه لحاظ تعداد، تكرار و 

دوام(؛ و
• توجه به مبلمان شــهری از جمله ایجاد اغذیه فروشــی ها و فضای 

نشستن.

 پی نوشت ها
1.Behavior setting
2.Jane Jacobs’s theory of diversity
3.Norberg-Schulz’s space and place theory
4.Jan Gael’s theory of public communication
5.Lynch 
6.Maas
7.Montgomery
8.Attoe & Logan
9.Border vacuums 
10.Barker
11.Kurt Lewin's Filed Theory
12.S tream of activity 
13.Life space 
14.In situ
15.Activity
16.Place
17.S tanding Pattern of Behavior
18.Melieu
19.Synomorphy
20.Li et al.
21.Zhang et al.
22.Sung et al.
23.Simple Random Sampling
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نقش نویسندگان 
تهیــه متــن و دســت نوشــته هــا، تجزیــه و تحلیــل، تفســیر داده هــا 
ــا و  ــی داده ه ــه و بررس ــم مقال ــوه تنظی ــدوار، نح ــاد امی ــط فره توس
ــه و  ــی تجزی ــیعه و بررس ــماعیل ش ــط اس ــگارش توس ــی ن راهنمای
ــش جــداول  ــم و ویرای ــع و تنظی ــا و نحــوه اســتفاده از مناب تحلیل ه

ــت. ــام شده اس ــان انج ــه دهق ــاوره عاطف ــا مش ب

تقدیر و تشکر
این پژوهش منتج از رســالۀ دکتری با عنوان بازتعریف شــاخص های 
مؤثر بر ارتقاء ســطح ســرزندگی فضاهای عمومی شهری در ارتباط با 
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Abs tract
According to Simmel, the city is a sociological reality that has acquired spatial limits, and the reason for the 
development of cities is to meet the basic needs of coexis tence and social interaction. Without vitality, our 
cities today will be only a biological complex. Responding to the social needs of human beings and creating the 
necessary opportunities for living requires the presence of space and behavioral setting. With this point of view, 
the city and urban spaces become an inclusive concept. By spending a short time in the public spaces of today's 
cities, especially Shiraz, we see that the cities have los t their sense of invitation. A glance at the public spaces 
of today's cities, especially Shiraz, shows that cities have los t their sense of invitation. S treets, as places where 
social interactions and urban vibrancy reach their maximum quantity and quality, have become only a space for 
cars, which are only part of the necessary activities of citizens.
Based on this, the aim of the current research is to explain the relationship between the cons tituent components of 
urban space quality and vitality with regard to the mediation of behavioral setting. The s tudied area is Maali Abad 
S treet located in Dis trict 6 )six( of Shiraz Municipality. The reasons for choosing Maali Abad S treet as a research 
sample can be explained by the attractiveness of shopping, s trong business context, a significant presence of 
people. The presence of various commercial, cultural and adminis trative uses in the s treet, the exis tence of 
s trong elements and connections at the beginning and end of the s treet, many food shops along the sidewalks of 
the s treet, high volume of activities at different hours of the day and night, density of commercial activities and 
expressed the predominance of the functional role over the access role of this s treet.
In this s tudy, a survey s trategy was used to collect data. S tructural Equation Modeling )SEM( was used for data 
analysis, hypothesis tes ting, and research model evaluation. Since variance-based s tructural equation modeling 
is used for complex models, it does not have a limit on the sample size and is not sensitive to the non-normality 
of the dis tribution, we used it in the present s tudy. Using Cochran's formula, a sample size of 400 )four hundred( 
people was selected. Data were analyzed using Smart PLS Software. The results indicate that the environmental, 
socio-cultural and behavioral setting, considering their interrelation, explain 47.4% )forty-seven and four tenths( 
of the variance of urban vitality in Maali Abad S treet. 
In this context, the environmental component along with the behavioral setting explains 46.5% )forty-six and five 
tenths( of the variance of the socio-cultural component. This means that the improvement in the environmental 
component leads to the improvement in the social-cultural and behavioral setting, and for these two components, 
it will increase the vitality in Ma'ali Abad S treet. As Jacobs has s tated, the principle of diversity of activity in a 
region and the volume of human flow agree as a suitable representative for urban vitality. 

Keywords: Urban Vitality, Quality Of Urban Space, Behavioral Setting, S tructural Equation Model
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